
Ano XXIII n° 2826 de 11 de junho de 2018

 DECRETO  N.º 5.296   DE  11  DE  JUNHO   DE  2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente na 
importância de   R$ 31.000,00  (Trinta e Um Mil Reais). 
 
FONTE =  015   R$ 31.000,00  (Royalties) 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.01.04.122.0002.2215 – Divulgação de Eventos e Atos Institucionais 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             21.000,00 

 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.122.0002.2224  – PASEP 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.47.015 – Obrigações Tributárias e Contributivas  R$             10.000,00 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atenderem as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.01.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$             31.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes,  11   de  junho    de  2018 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO LEGISLATIVO N° 573 / 2018 
 

EMENTA: PRORROGA O PRAZO DE VALIDADE DO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PATY DO ALFERES, CORRESPONDENTE AO EDITAL 

N° 001/2016. 

 

AUTOR: MESA DIRETORA. 

 

Considerando o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal de 

1988; 

 

Considerando o disposto no item 1.8 do edital n° 001/2016; 

 

Considerando os Princípios constitucionais que regem a administração pública, 

tais quais, transparência, legalidade e impessoalidade; 

 

  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS E LEGAIS, DECRETA:  

 
DECRETO LEGISLATIVO: 

 

 
Art. 1° - Fica prorrogado por 02 (dois) anos, o prazo de
validade do Concurso Público para provimento de cargos efetivos 
da Câmara Municipal de Paty do Alferes, correspondente ao edital 
n° 001/2016, homologado pelo Decreto Legislativo 547, de 30 de
junho de 2016.  

 

 
Art. 2° O presente decreto passará a vigorar em 01° de Julho de 
2018, revogadas as disposições em contrário. 

  
Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros F°, 11 de Junho de 2018. 

 
Juliano Balbino de Melo 

Presidente 
 
    Leonardo Gomes Costa            Valmir dos Santos Fernandes-Amaral 
   1° Secretário-INTERINO                2° Secretário-INTERINO 

P O R T A R I A Nº 267/2018 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ELITON SABAG VALENTE, matrícula nº 1447/02, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, 
Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do simbolo correspondente. 
Lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  
 
PARÁGRAFO ÚNICO: O PERCENTUAL ACIMA ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 18 de  maio  de 2018 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: -
Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO 

CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

Sem 
titular da pasta MARIA CRISTINA DA 
ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
LUIZ FERNANDO ESPINDOLA 
MARCELO BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2826
de 11 de junho de 2018

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2826 de 11/06/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: WHITE  MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. 
Processo: 3972/2018 – Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Fornecimento de oxigênio medicinal. 
Valor: R$ 22.560,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 



3 ANO XXII N° 2826
de 11 de junho de 2018


